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D.D. Palmer’ın “Innate Intelligence”
Felsefesiyle Başlayan Kayropraktik Biliminin

Dünyada ve Türkiye’de Yeri ve Önemi

ÖÖZZEETT  Daniel David Palmer’ın keşfettiği kayropraktik bilimi 19. yüzyılda doğmuştur. Daniel
David Palmer’ın 1895’li yıllarda “innate intelligence” felsefiyle ilk tohumlarını attığı kayrop-
raktik, kanıta dayalı tıp bakış açısıyla dünyada gelişmeye devam etmektedir. Kayropraktik
spinal manipülasyonların santral nöral plastik etkileri, nörofizyolojik etkileri, kortikal dü-
zeyde özellikle prefrontal korteks üzerindeki olumlu etkileri, insanlar üzerinde yapılan, sa-
yıları giderek artan klinik çalışmalarla kanıtlanmıştır. Türkiye’de kayropraktik bilimini,
fizyoterapist ve tıp doktorlarına öğretmek için ilk akademik girişimler, 2004 yılında D.C. Mus-
tafa Ağaoğlu önderliğinde başlamıştır. 2015 yılında Yüksek Öğretim Kurulu, Bahçeşehir Üni-
versitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Kayropraktik Yüksek Lisans Eğitimini kabul etmiştir. Bu
çalışmada, modern kayropraktik biliminin babası Daniel David Palmer’ın “innate intelligence”
felsefesine değinilmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda, “innate intelligence (bütünsel zekâ)” kav-
ramı, 19. yüzyıl felsefeleri arasında yer alan vitalizm ve holizm, felsefenin bilimle ilişkisi,
kayropraktik biliminin günümüzde tüm dünyada ve Türkiye’deki yeri ve önemi vurgulana-
caktır. “Bütün hakikatleri keşfettikten sonra anlamak kolaydır; önemli olan keşfetmektir.”
Galileo Galilei

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Bütünsel zekâ; kayropraktik; felsefe; bilim; Dünya’da Kayropraktik;
Türkiye’de Kayropraktik 

AABBSSTTRRAACCTT  The chiropractic science, discovered by Daniel David Palmer, was born in the 19th

century. From the first seeds under the philosophy of Daniel David Palmer’s “innate intelli-
gence” in 1895’s; the chiropractic continues to bloom in the light of evidence-based medicine
for all the world. There is a growing number of human experiments conducted that have
proven, there are central neural plastic effects, neurophysiological effects, favourable effects
at cortical level, particularly within the prefrontal cortex following chiropractic spinal ma-
nipulations. In Turkey, the first academical attempt in order to teach chiropractic science to
physiotherapists and medical doctors, was started by D.C. Mustafa Ağaoğlu in 2004.  The
Council of Higher Education in 2015 accepted a master degree of Chiropractic at Bahçeşehir
University, Institute of Medical Sciences. In this review, we will adress “innate intelligence”
philosophy of Daniel David Palmer who is the father of modern chiropractic science. In this
context, the concept of “innate intelligence”, vitalism and holism among the 19th century phi-
losophy, the relationship between philosophy and science, the place and importance of chi-
ropractic science all over the world and in Turkey at present time will be emphasized. “All
truths are easy to understand once they are discovered; the point is to discover them.” Galileo
Galilei.

KKeeyywwoorrddss::  Innate intelligence; chiropractic; philosophy; science; Chiropractic in the World;
Chiropractic in Turkey
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Daniel David (D.D.) Palmer’ın keşfettiği ve
adını 1896 yılında Yunanca’dan cheri (El)-
praktikos (uygulama) kelimeleriyle oluş-

turduğu kayropraktik bilimi, Amerika Birleşik
Devletleri (ABD)’nde 19. yüzyılda doğmuştur.1

19. yüzyıl konvansiyonel tıp ve sayısız alter-
natif terapi yaklaşımları için de çok geniş olanaklar
sunan bir yüzyıldır.1,2 Kayropraktik biliminin ba-
bası 1845 yılında Kanada’da doğan, ABD’ye göç
eden D.D. Palmer’dır.1 D.D. Palmer’ın yaşadığı dö-
nemde aldığı eğitimler (metafizik, manyetik terapi,
kraniyal tetkik, fasiyal tetkik, hidroterapi, elektro-
pati, osteopati) ve inancı (Hristiyan, spiritüalizm,
vitalizm, holizm), uyguladığı kayropraktik mani-
pülasyonların insan vücudundaki etkisini “innate
intelligence (bütünsel zekâ)” felsefesi etrafında şe-
killendirmesine yol açmış olabilmektedir. 

Bu çalışmada; bütünsel zekâ kavramı, 19. yüz-
yıl felsefeleri arasında yer alan vitalizm ve holizm,
felsefeyle bilimin ilişkisi, kayropraktik biliminin
günümüzde tüm dünyada ve Türkiye’deki yeri ve
öneminin vurgulanması amaçlanmıştır.

BÜTÜNSEL ZEKÂ KAVRAMI

Yıl 1903, D.D. Palmer tarafından yazılan orijinal
bütünsel zekâ makalesinden (Bölüm 1 ve Bölüm
2):3,4

“Her birey iki farklı ve ayrı zekâ gücüne sa-
hiptir, bütünsel ve eğitimle olan. Aynı bedende va-
rolan bu iki zekâ gücü birbiriyle çok yakından
ilişkilidir ve birbirini etkiler. Eğitimsel zekâ tama-
mıyla sonradan kazanılır, deneyimle öğrenilir. Bü-
tünsel olan sonradan kazanılmaz, onunla
doğarsınız ve o sizinledir. Yaradılıştandır, tabiatı-
nızda vardır….”

“Bir patolog için, vertebranın farklı kısımla-
rındaki çok sayıda değişikliği içeren, bütünsel ze-
kânın düzeltemediği, hekimin nasıl olduğunu
bilemediği bazı vertebral hizalanma bozukluklarına
bağlı oluşan adaptasyonları not etmek enteresan-
dır. Bu bütünsel zekâ, vertebral kolonda bulunan
kilitlenmelerin birçoğunda çok sayıda ve değişen
derecelerde zekâ gösterir, bunun nedeni bütünsel
zekânın zaten sublüksasyon olmuş bir vertebrada
daha ileri hizalanma bozukluğunu önlemek içindir.

Bütünsel zekâ, mekanik değildir, böylece yeri de-
ğiştirilemez... Bütünsel olarak gözler önüne serilen
zeka; doğadır, his veya sezgisel kuvvetlerdir, algı-
lama sınırlarımızın üzerindedir….”

Bütünsel zekâ felsefesini bu şekilde tanımla-
yan D.D. Palmer’da inandığı vitalizm ve holizmin
etkileri açıkça gözlenmektedir. Her insan doğu-
mundan ölümüne kadar öğrendiklerini yaşadığı,
çevrenin de etkisinde kalarak kendi anlayışı, algısı,
inancı, bilgisi çerçevesinde değerlendirmektedir.
Kayropraktik biliminin babası D.D. Palmer da ya-
şadığı dönemin etkisinde kalarak “vitalizm ve ho-
lizm” etkileriyle bütünsel zekâ felsefesini oluştur-
muştur. 

VİTALİZM

Vitalizmde temel element atom yerine vital spark
(kıvılcım), enerji veya canlılıktır.5

Vitalizm bir bakıma, “Newtoncu tıp” felsefe-
sine karşı görüş olarak oluşturulan bir felsefedir.
Newtoncu tıp; insanı fizik ve kimya kurallarına
göre yerleştirip, insanın bileşenlerini incelemekte-
dir. Einstein’ın maddenin enerjiye dönüşümü
(E=MC2) ile ilgilenmemektedir. Vitalizmde ise can-
lılık sadece fizik ve kimya kanunlarıyla açıklana-
mamaktadır.5,6

Çok sayıda primitif ve primitif olmayan top-
lumlarda da yüzyıllardır evrene yayılan vital güç
veya enerjinin varlığına inanılmaktadır.7 Tüm ya-
şayan canlılar sağlık ve yaşamları, hayatları için ev-
rensel yaşam gücüne tutunmaktadırlar. Evrensel
yaşam gücü; Hindistan’da “prana”, Çin’de “qi”, Ja-
ponya’da “ki”, Havai’de “mana” olarak ifade edil-
mektedir. Hipokrat buna “vis Medicatrix Naturae”,
Galen “Pneuma” demiştir.7

Aristo, vitalizmin ilk formal ifadesiyle bilin-
mektedir, vitalistik geleneğin dört ana kuralını
oluşturmuştur; “Bir organizmanın yaşamı, ruhuyla
örülmüştür, organizma amaca yönelik aktiviteye
sahiptir, organik ünite vardır ve nihayet embriyo-
lojik gelişme. Hâl böyle olunca da vitalizm metafi-
zik bir öğreti olarak düşünülmelidir.”7

Giacomo Andrea Giacomini (1796-1849), vi-
talizmin 19. yüzyıldaki en büyük savunucuların-
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dandır. Giacomini’ye göre, “Yaşamsal (vital) güç
esas yaşam kaynağıdır ve hastalıkları iyileştiren, ya-
şayan organizmalara hayat veren doğasal güçtür.
Organizmaya hayat veren, geliştiren ve koruyan
güç, aynı zamanda tabiatı ve tüm dengeyi oluşturan
temel güçtür.”1

Böylece vitalizmin gözle görülen, elle tutulan
somut maddenin varlığına ek olarak; gözle görüle-
meyen, elle tutulamayan soyut, manevi kavramları
da kabullendiği söylenebilmektedir. İnsan canlısı-
nın primitif dönemden itibaren günümüz de dâhil
canlılık için sadece maddeye inanmaması ve bunu
ifade etmesi doğaldır. Kayropraktik biliminin ba-
bası D.D. Palmer için de benzer durum söz konu-
sudur. D.D. Palmer için “bütünsel zekâ” kendi
açıklamalarına dayanarak “algılama sınırlarımızın
ötesinde olan doğasal güç”tür.

HOLİZM

Holizm; bireyin fiziksel bedeni, zihni ve ruhuyla
her açıdan ve her seviyede dengeli bütünlüğüdür.
Bu dengeli bütünlükte kişiler arası ilişkiler, doğayla
olan ilişkisi, fiziksel ortamla olan ilişkisi de yer al-
maktadır. Kişinin mental, sosyal, ruhsal, fiziksel
açıdan bütüncül değerlendirilmesidir.8

Holizm terimi, Güney Afrikalı lider ve bilim
insanı Jan Smuts tarafından türetilmiştir. Etimolo-
jik olarak “toplam”, “bütün”, “hepsi” ya da “her şey”
anlamına gelen, Yunanca kelime kökü “holos”tan
gelmektedir.9

20. yüzyıl bu bütüncül anlayışın hâkim olduğu
bir dönem olmuştur.10

Holizm günümüzde, tıp alanında bütüncül sağ-
lık olarak hastanın değerlerini, inanışlarını ve kül-
türünü göz önünde bulundurarak değerlendiren bir
daldır (vücut, akıl, duygular, ruh ve ilişkiler).11

D.D. Palmer, bütünsel zekâ açıklamasında;
“Eğitimle olan sonradan kazanılan zekâ ile bütün-
sel zekânın birbirini etkileyerek birlikte varolması”
ifadesi, holizm etkileri taşımaktadır. D.D. Palmer’ın
ileri görüşlülüğü takdire şayandır, çünkü günü-
müzde hastalara bütüncül yaklaşım büyük önem
kazanmıştır.12-14 Biyopsikososyal yaklaşım da bü-
tüncül yaklaşımın bir meyvesidir.15

FELSEFENİN BİLİMLE İLİŞKİSİ

İnsanlığın üç temel uğraşı alanı, felsefenin de ko-
nusudur; doğa, insan ve toplum.16 Hâl böyle olunca
felsefe ve bilim birbirini tamamlayan rol oynamış-
tır. 

Felsefe, bilimden önce var olmuştur. “Felsefe”
kavramının oldukça uzun bir tarihi bulunmaktadır
ve farklı dönemlerde farklı şeylere karşılık gelmiş-
tir.17

“Felsefe” teriminin kökeninde Antik Yunan
bulunmaktadır. Etimolojik olarak, felsefe sözcüğü-
nün iki bileşeninin anlamı; fileo=seviyorum, peşin-
den koşuyorum ve sophia=bilgelik, bilgidir. Yani,
felsefe terimi başlangıçta Yunanlılar için “bilgelik
sevgisi” ya da “bilginin peşinden koşma” anlamına
geliyordu. Başlangıçtaki bu özgün anlamına göre,
her türden bilimsel araştırmacıya filozof adı veril-
miştir. Bu yüzden, başlangıçta “felsefe” terimi
“bilim” terimiyle aynı anlamda kullanılmıştır. Za-
manla, bilgi birikimindeki büyük artışın bir sonucu
olarak, bilginin kapsamı içinde kalan her şeyi bil-
mek tek bir insanın kapasitesini aşar hâle gelince,
bilimlerde uzmanlaşma başlamıştır. Çeşitli bilimler
kendilerini felsefe adı verilen temel bilimden yavaş
yavaş ayırmıştır. Bu bilimler ayrı adlar almıştır.17

Başlangıçta felsefe kendi içinde; metafizik,
bilgi kuramı, mantık, psikoloji, ahlâk ve estetiği
kapsamakta idi. Günümüzde uzmanlaşma daha da
ileri evrelere ulaştıkça, disiplinler felsefeden ayrıl-
dılar.17

Bilimin felsefeden daha tam olarak ayrılmadığı
dönemde yaşayan D.D. Palmer, esasen kayroprak-
tik biliminin keşfini yaparken, felsefik düşüncelerle
bütünsel zekâ kuramını ifade etmiştir. 

KAYROPRAKTİK BİLİMİNİN
GÜNÜMÜZDE DÜNYA’DA YERİ VE ÖNEMİ

Primer olarak MEDLINE veri tabanı olan, sağlık bi-
limleri konusunda yapılan uluslararası çalışmalar,
yayımlanan makaleler, en son gelişmelerin takip
edilebildiği www.pubmed.com web sitesinde “kay-
ropraktik bilimi (chiropractic science)” anahtar ke-
limeleriyle arama yaptığımızda güncel yaklaşık 900
makale yer almaktadır.18
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D.D. Palmer’in, 1895’li yıllarda bütünsel zekâ
felsefiyle ilk tohumlarını attığı kayropraktik bilimi,
kanıta dayalı tıp bakış açısıyla gelişmeye devam et-
mektedir.19-30

Modern kayropraktik bilimi; sinir-kas-iskelet
sistemi biyomekanik bozukluklarını içeren endi-
kasyonlarda, ilaçsız ameliyatsız, çeşitli teknikler ya
da spesifik cihazlar kullanarak el ile yapılan spinal
manipülasyonlar, omurga dışı ekstremite manipü-
lasyonlarını içermektedir.1,2

Kayropraktik biliminin primer odağı, nöromus-
kuloskeletal sistemdeki bozuklukların değerlendiril-
mesi ve endikasyon dâhilinde gerekli manipülas-
yonların yapılmasını içermektedir.31 Kayropraktik,
birçok ülkede yasal açıdan onaylı sağlık uzmanlığı-
dır.32 Spinal manipülasyonlar, kayropraktik uygula-
manın anahtar boyutlarından biridir; bunun yanında,
yaşam tarzı, fiziksel aktivite, spesifik egzersiz ve er-
gonomi önerilerini de içermektedir.32

Kayropraktik spinal manipülasyonların sant-
ral nöral plastik etkileri, kanıta dayalı tıp ışığında
kanıtlanmıştır.19

Kayropraktik spinal manipülasyonların nöro-
fizyolojik etkileri kanıtlanmıştır.29

Subklinik ağrı hastalarında disfonksiyonel seg-
mentlerin tek bir seansta spinal manipülasyonları-
nın kortikal düzeyde, özellikle prefrontal kortekste
somatosensöri süreç üzerindeki etkileri kanıtlan-
mıştır.30

İnsan sağlığını optimize edebilmek için, kay-
ropraktik okulları multidisipliner yaklaşımı öğret-
mektedir.33 Hasta değerlendirmesi ve yönetiminde
kayropraktik uzmanı ve diğer sağlık uzmanları (or-
topedi, nöroşirürji, fizik tedavi rehabilitasyon, nö-
roloji, romatoloji uzmanları gibi) arasındaki iş birliği
günümüzde önemli derecede artmaktadır.34 Kay-
ropraktik uzmanı, kendisine bir takım şikâyetlerle
gelen; öykü, fizik muayene (iskeletsel, musküler
gözlemleme, aktif hareket açıklığı değerlendirmesi,
pasif hareket açıklığı değerlendirmesi, spinal pal-
pasyon), ayırıcı tanı değerlendirmesinden (nervos-
kop, termografi, X-ray, bilgisayarlı tomografi,
manyetik rezonans görüntüleme) sonra gerekli gör-
düğü hastaları ilgili tıp uzmanlığına refere de et-
mektedir.2,33,34

KAYROPRAKTİK BİLİMİNİN GÜNÜMÜZDE
TÜRKİYE’DE YERİ VE ÖNEMİ

Türkiye’de kayropraktik uygulamaları, 2000 yı-
lında kendi özel kliniğinde hizmet vermeye başla-
yan Dr. Ayşegül Öztürk ile başlamıştır.35 Kayrop-
raktik bilimini, fizyoterapist ve tıp doktorlarına öğ-
retmek için ilk girişimlerde bulunan kişi de 2004
yılında Türkiye’ye dönen Dr. Mustafa Ağaoğlu ol-
muştur. ABD’de kayropraktik eğitimi alan Dr. Ağa-
oğlu, 2005 yılında Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ),
Dünya Kayropraktik Federasyonu [World Federa-
tion of Chiropractic (WFC)] ortak çalışması “Kay-
ropraktik Mesleği Eğitimi ve Güvenilirliği”
yayınını DSÖ’den yayım hakları izni alınarak
Türkçe’ye kazandırmıştır. 2007 yılında Türkiye
Kayropraktik Omurga Sağlığı Derneği yine Dr.
Ağaoğlu tarafından kurulmuştur.1

Dünya Kayropraktik Federasyonu (WFC) De-
legesi, Uluslararası Kayropraktik Spor Federasyonu
Yönetim Kurulu üyesi, Orta Doğu ve Doğu Akdeniz
Kayropraktik Federasyonu Başkan Yardımcısı olan
Dr. Ağaoğlu’nun vizyonu ışığında, Uzm. Fzt. Meh-
met Toprak’ın çalışmaları ile Bahçeşehir Üniversi-
tesi Rektörlüğü ve Sağlık Bilimleri Enstitüsü ile
iletişim sonucu Prof. Dr. Orhan Babuccu ve Doç.
Dr. Hasan Kerem Alptekin rehberliğinde Temmuz
2015 tarihinde Yüksek Öğretim Kurulu, Bahçeşehir
Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Türkçe tezli
Kayropraktik Yüksek Lisans Eğitimini kabul etmiş-
tir. Böylece, 2015 yılından itibaren sadece Bahçeşe-
hir Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü’nde Tıp
Fakültesi ve Fizyoterapi Rehabilitasyon bölümü
mezunlarına kayropraktik yüksek Lisans eğitimi ve-
rilmeye başlanmıştır.1

Bahçeşehir Üniversitesi’nde ilk öğretim gö-
revlileri Dr. Mustafa Ağaoğlu, kayropraktik eğiti-
mini Los Angeles Kayropraktik Üniversitesi’nde
yapan Dr. Gökhan Mangan ve ABD’de kayroprak-
tik doktorasını yapan Dr. Ali Donat’tır.1

SONUÇ

Bilimin babası olarak kabul edilen Galileo Galilei,
“Bütün hakikatleri keşfettikten sonra anlamak ko-
laydır; önemli olan keşfetmektir.” demiştir. Kay-
ropraktik biliminin babası D.D. Palmer da bütünsel
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zekâ fesefesiyle kayropraktik bilimini keşfetmiştir
ve kayropraktik bilimi Türkiye’de ve dünyada ge-
lişmeye devam etmektedir. 

FFiinnaannssaall  KKaayynnaakk

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğ-
rudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi
alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya
herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sü-
recinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileye-
bilecek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek
alınmamıştır.

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-

hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur.

YYaazzaarr  KKaattkkııllaarrıı

FFiikkiirr//KKaavvrraamm::  Mustafa Hulisi Ağaoğlu, Emsal Salık, Gökhan
Mehmet Mangan, Ali Donat; TTaassaarrıımm::  Mustafa Hulisi Ağaoğlu,
Emsal Salık, Gökhan Mehmet Mangan, Ali Donat; DDeenneett--
lleemmee//DDaannıışşmmaannllııkk::  Mustafa Hulisi Ağaoğlu, Emsal Salık, Gök-
han Mehmet Mangan, Ali Donat; VVeerrii  TTooppllaammaa  vvee//vveeyyaa  İİşşlleemmee::

Mustafa Hulisi Ağaoğlu,Emsal Salık, Gökhan Mehmet Mangan,
Ali Donat; AAnnaalliizz  vvee//vveeyyaa  YYoorruumm::  Mustafa Hulisi Ağaoğlu,
Emsal Salık, Gökhan Mehmet Mangan, Ali Donat; KKaayynnaakk  TTaa--
rraammaassıı::  Mustafa Hulisi Ağaoğlu, Emsal Salık, Gökhan Mehmet
Mangan, Ali Donat; MMaakkaalleenniinn  YYaazzıımmıı::  Mustafa Hulisi Ağa-
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